1 Aristoteles, Politika, çev. Furkan Akderin (İstanbul: Say Yayınları, 2017), 26.
2 Vezîr el-Mağribî, Kitâb fi’s-Siyâse, thk. Sâmî ed-Dehhân (Dımaşk: el-Ma’hedü’l-Fransî bi-Dımaşk li’d-Dirâsâti’l-
‘Arabiyye, 1367/1948), 48.

3 Muhakkike göre Vezîr el-Mağribî örneğin; hükümdarın içki içmesi ve golf oynaması gibi hususlara değinmektedir ki,
bunlar da Ahmed b. Mervân’da bulunan hususlardır. bk. el-Mağribî, fi’s-Siyâse, 45.

4 el-Mağribî, fi’s-Siyâse, 52-82.
5 İhsân Abbâs, el-Vezîrü’l-Mağribî Ebü’l-Kâsım el-Hüseyn b.

Zira o, bir risalesinde açık bir şekilde; “babamın
dedesi Ebü’l-Hasan Alî b. Muhammed, Dîvânü’l-Mağrib’de görev yaptığı için ona el-Mağribî
denilmiştir” ifadesine yer vermektedir.8

Vezîr’in babasının dedesi Alî, H. 324/325 M. 935/936 yıllarında Basra’dan Bağdat’a göç
etmiş, burada oğlu el-Hüseyn (Vezîr’in dedesi) dünyaya gelmiştir. Dede el-Hüseyn, devlette
çeşitli görevler ifa ettikten sonra kayınbiraderi Harûn b. Abdülazîz ile Bağdat’tan Halep’e göç
etti.

Vezîr’in biyografisini yazanların kahir
ekseriyeti, doğum tarihi hakkında ittifak etmişlerdir, zira Vezîr’in babası, oğlunun kaleme aldığı
bir risalesinin üzerine doğum tarihine dair açık bir şekilde not düşerek, hangi gün ve tarihte
dünyaya geldiğini yazmıştır.11 Ancak doğduğu yerin Mısır olduğu hakkında ikinci bir görüş
vardır.12 Ne var ki, bu görüş tercih edilmemektedir. Zira Vezîr’in babası Alî, Mısır’a H. 381/M.
991 tarihinde gitmiştir. Bu tarihten önce ise (ki o sıralarda Vezîr dünyaya gelmiştir) Halep ve
civarlarında, yani Şam’da ikamet etmekteydi. Mamafih el-Mağribî, söylediği şiirlerinden birinde

6 Ebü’l-Kâsım Kemâlüddîn Ömer b. Ahmed İbnü’l-Adîm, Buğyetü’t-taleb fî Târîhi Haleb, thk.

1021) geçti ve Alî ile oğlu Vezîr bu halifeye de çok yakınlardı ve onun yanında çalışmaya devam
ettiler. Dolayısıyla Vezîr, bir yandan ilim tahsil ederken bir yandan da devlet işleri ile iştigal etti.
Başka bir ifadeyle el-Mağribî, hem teorik hem de pratikle ilgilendi.14

Ne var ki Mağribî ailesini makus bir kader beklemekteydi. Zira H. 400/M. 1010 tarihinde
Halife Hâkim-Biemrillâh’ın emriyle, Vezîr’in babası, amcası, iki kardeşi ve ailelerine
yakınlıklarıyla tanınan iki hocası öldürüldü. Vezîr’in ismi de bu ölüm listesinin içinde yer
almaktaydı, ancak kendisi ölümden şans eseri olarak döndü.15 Bu feci olaydan kurtulan el-
Mağribî, önce Filistin’e kaçtı ve burada Hassân b.

bk. İbnü’l-Adîm, Buğyetü’t-
taleb, 6/2540; İhsân Abbâs, el-Vezîrü’l-Mağribî, 83-84; el-Mağribî, fi’s-Siyâse, 22-23.

23 Vezîr el-Mağribî, Edebü’l-havâs fi’l-muhtâr min belâgâti kabâ’ili’l-‘Arab ve ahbârihâ ve ensâbihâ ve eyyâmihâ, nşr.
Hamed el-Câsir (Riyad: Dâru’l-Yemâme, 1400/1980), 23.

24 Vezîr el-Mağribî, Edebü’l-havâs, 9-10.
25 Şemsüddîn Muhammed b. Alî b. Ahmed ed-Dâvûdî, Tabakâtü’l-müfessirîn, (Beyrut: Dâru’l-kutubi’l-‘ilmiyye,
1403/1983), 1/155-156; İbn Hallikân, Vefeyâtü’l-a’yân, 2/173; el-Askalânî, Lisânü’l-Mîzân, 3/191.

26 İbnü’l-Adîm, Buğyetü’t-taleb, 6/2533-2534; el-Askalânî, Lisânü’l-Mîzân, 3/192; Muhsin el-Emîn, A’yânü’ş-Şîa, 6/114;
bk. Özkan, “Vezîr el-Mağribî”, 43/93.

Canatan, Kadir. İslâm Siyaset Düşüncesi ve Siyasetnâme Geleneği. İstanbul: Doğu Kitabevi, 2014.

VEZÎR EL-MAĞRİBÎ VE “SİYASET ÜZERİNE” ADLI ESERİ

ÇÜİFD 22/2 (2022), 19-45.

43

Dâvûdî, Şemsüddîn Muhammed b. Alî b. Ahmed ed-. Tabakâtü’l-müfessirîn. 2 Cilt. Beyrut: Dâru’l-
kutubi’l-‘ilmiyye, 1403/1983.

Deniz, Gürbüz. “İbn Sînâ’nın Ahlaka Ait Risalesi (Risale fi’l Birr ve’l-İsm)”. Diyanet İlmî Dergi
50/1 (Mart 2014), 229-244. https://dergipark.org.tr/tr/pub/did/issue/34676/383306

Emîn, Muhsin el-. A’yânü’ş-Şîa. thk. Hasan el-Emîn. 12 Cilt. Beyrut: Dâru’t-Teâruf li’l-Matbuât,
1403/1983.

Fârâbî. el-Medînetü’l-Fâzıla. çev. Yaşar Aydınlı. İstanbul: Litera Yayıncılık, 2021.

Fârâbî. es-Siyâsetü’l-Medeniyye. çev. Yaşar Aydınlı. İstanbul: Litera Yayıncılık, 2020.

Fârâbî. et-Tenbîh alâ sebîli’s-sa’âde. thk. Sahbân Halîfât. Amman: el-Câmi’atü’l-Ürdüniyye, 1987.

Fârâbî. Fusûlün Müntezea. çev. Yaşar Aydınlı. İstanbul: Litera Yayıncılık, 2022.

İbn Ebû Usaybia, Ebü’l-Abbâs Muvaffakuddîn Ahmed b. el-Kâsım. ‘Uyûnü’l-enbâ’ fî tabakâti’l-
etıbbâ. thk. Nizâr Rıza. Beyrut: Dâru mektebeti’l-hayât.

İbn Hacer el-Askalânî, Ebü’l-Fazl Şîhâbüddîn Ahmed b. Alî. Lisânü’l-mîzân. nşr. Selmân
Abdülfettâh Ebû Gudde. 10 Cilt. Beyrut: Mekteb el-Matbû’âti’l-İslâmiyye, 1423/2002.

İbn Hallikân, Ebi’l-Abbâs Şemsüddîn Ahmed b. Muhammed. Vefeyâtü’l-a’yân ve enbâ’ü ebnâ’i’z-
zemân. thk. İhsân Abbâs. 8 Cilt. Beyrut: Dâru Sâdır, 1398/1972.

İbn Miskeveyh. Tehzîbu’l-Ahlâk. çev. Abdulkadir Şener, İsmet Kayaoğlu, Cihat Tunç. İstanbul:
Büyüyenay Yayınları, 2017.

İbn Sînâ.

Beyrut: Dâru’l-kutubi’l-‘ilmiyye,
1404/1987.

Korkut, Şenol. Fârâbî’nin Siyaset Felsefesi Kökenleri ve Özgünlüğü. Ankara: Atlas Yayınları, 2018.

Mâverdî, Ebü’l-Hasen Alî b. Muhammed b. Habîb el-. el-Ahkâmu’s-sultâniyye ve’l-vilâyâtü’d-
dîniyye. thk. Ahmed Mubarek el-Bağdâdî. Kuveyt: Mektebetü dâr İbn Kuteybe,
1409/1989.

Mâverdî, el-. el-Vezâre Edebü’l-Vezir. thk. Muhammed Süleyman Dâvûd-Fuâd Abdülmunim
Ahmed. İskenderiye: Dâr el-câmiât el-Mısrıyye, 1396/1976.

Mes’ûdî, Ebü’l-Hasen Alî b. Hüseyn el-. Mürûcü’z-zeheb ve me’âdinü’l-cevher. nşr. Kemâl Hasen
Mer’î. 4 Cilt. Beyrut: el-Mektebetü’l-‘Asriyye, 1425/2005.

Nizâmülmülk. Siyasetnâme. çev. Nurettin Bayburtlugil. İstanbul: Dergâh Yayınları, 2020.

MUSTAFA VACİD AĞAOĞLU

ÇÜİFD 22/2 (2022), 19-45.

44

Okumuş, Ejder. Fârâbî’de Toplum. Ankara: Eskiyeni Yayınları, 2020.

Özkan, Halit. “Vezîr el-Mağribî”. Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi.

https://islamansiklopedisi.org.tr/magribiler

Uysal, Enver. Ahlakî Varlık Olarak İnsan. Bursa: Emin Yayınları, 2013.

Vezîr el-Mağribî. Ebü’l-Kâsım el-Hüseyn b. Alî. Edebü’l-havâs fi’l-muhtâr min belâgâti kabâ’ili’l-
‘Arab ve ahbârihâ ve ensâbihâ ve eyyâmihâ. nşr. Hamed el-Câsir. Riyad: Dâru’l-Yemâme,
1400/1980.

Vezîr el-Mağribî. Kitâb fi’s-Siyâse. thk. Sâmî ed-Dehhân. Dımaşk: el-Ma’hedü’l-Fransî bi-Dımaşk
li’d-Dirâsâti’l-‘Arabiyye, 1367/1948.

STRUCTURED ABSTRACT

The human subject had much importance in the golden age of the Islam civilization basin.
The ethical treatises regarding politics were written through the Centuries of C.8-11. (H. 2-5.) of
the Islamic intellectual history.